*Va'd* kavramı hem hayır ve iyilikle, hem de şerle; kötülük ve fenalıkla ilgili olarak kullanılmakta fakat; *va'idise* sadece şerle; kötülük ve fenalıkla tehdit etmek anlamında kullanılmaktadır.¹ Daha sonraları İslam literatüründe *Va'd* kelimesinin “Allah tarafından verilen mükafat sözüne”, *va'id* kelimesinin de “Allah tarafından verilen ceza (*ikâb*) sözüne” tahsis edildiği görülür.²

Mûtezile alimlerinden Kâdî Abdulcebbar b. Ahmed (ö. 415 / 1024) *Va'di* şöyle tanımlamaktadır : “*Va'd* gelecekte başkasına bir yarar sağlamayı veya bir zararı engellemeyi içeren her türlü habere denir.”³

Eş'arî alimlerinden Şehristanî (öl. 548/1153) de Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'ın *Va'd* ve *va'idi* şöyle tanımladıklarını kaydetmektedir: “Allah'ın ezeli olan kelamı, emrettiği şeylerde *va'adde* bulunmuş, nehyettiği şeylerde ise *va'idde* bulunmuştur. Kim kurtuluşa erip ödüllendirilirse, bu Allah'ın *Va'd*inden dolayıdır; bir kimse de helâk olup azaba müstahak görülürse, bu da Allah'ın *va'idinin* sonucudur”.⁴

Bundan dolayı Ehl-i sünnet alimleri herhangi bir şeyi Allah'a vacip kılmaktan řiddetle kaçınmışlardır. Mütezile itaatkârın alacağı sevabı, isyankârın da alacağı cezayı “hak ediř” olarak görür⁷⁷. Buna karşılık Ehl-i Sünnet, bunu bir “hak ediř” olarak deđil, Allah'ın bir fazlı ve lütfu olarak görmekte-dirler⁷⁸. Eř'arî kelamcılarında Taftazanî (ö. 793/1391), kul tarafından bir hak ediř olmadan, Allah'ın da kendisine vacip kılmadan ceza vermesinin adalet olduđunu, itaatkârlara da sevap vermesinin fazl ve keremi olduđunu belirttikten sonra, selefın farz ve nafileleri işlemenin sevap vermek için, farzları terk edip haramları işlemenin de cezalandırmak için ancak bir sebep teşkil ettikleri üzerinde birleřtiklerini⁷⁹ kaydetmektedir.

204

⁸⁵ Cüveynî, s. 228; Şehristanî, *Nihaye*, s.208; Mağribî, s. 326.

Eř'ariler, hüsün ve kubuhun akli olmayıp şeri olduđu görüşünü savunurlar. Onlara göre akıl, bir şeyin güzel veya çirkin olduğuna hükmetme kapasitesine sahip değildir.

Maturidîlere gelince; Ebu Mansur el-Maturîdî (ö. 333/944) Allah'ın canlılar içinde insan türünü kendisini tanımakla mümtaz kıldığını ve bir de onun aklında her güzel (hasen) olanı güzel telakki etme ve her çirkinini çirkin görme yeteneđi verdiđini ifade etmektedir⁸⁶.

Maturidîlere göre akıl fiillerin güzel veya çirkin oluşunu anlayacak durumdadır.

80

⁹⁶ Âmidî, *Ebkâr*, IV, 264

*bağışlamaz; bundan başkasını dilediği kimse için bağışlar*⁹⁷ diye buyurulmaktadır. Bu ayet bağışlanamayacak olan şirk günahı ile onun dışında kalan ve bağışlanabilecek olan günahı birbirinden ayırmaktadır. Bağışlamayla ilgili olarak İmamu'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 479/1086), gâibi (görünmeyeni) şahide (görülene) kıyas ederek şöyle bir örnek vermektedir: Hukukunu gözetip bütün gayretiyle yüz yıl veya daha fazla birine hizmet etmiş bir kişi, ömründe bir defa bir kusur işlese, bir hatası yüzünden onun bütün iyiliklerini silip atmak doğru ve güzel olmaz⁹⁸.